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Askov Højskole 1983/84

At give et detaljeret indblik i, hvad der har været arbejdet med i un
dervisningen på Askov Højskole et år igennem er umuligt i en kort 
oversigt som denne, der må holde sig til hovedlinierne. 1 hovedtræk 
kan man inddele undervisningen i lem områder: foredrag, dansk litte
ratur og/eller samfundsfag, studiehold, særhold samt den øvrige under
visning.

Foredragets stilling i elevernes bevidsthed synes i disse år styrket 
efter en periode præget af en vis usikkerhed over for denne undervis
ningsform. Der har på vinter- og sommerskolen 1983/84 været 3 ugent
lige foredragstimer, normalt i serier på 3 eller 6 sammenhængende 
foredrag. Hertil kommer udenrigspolitisk orientering ved Hans Møller 
Christensen 1 gang om ugen gennem hele forløbet. — 1 foredrag har 
følgende emner været behandlet: Vigtige begivenheder og markante 
skikkelser i dansk politik mellem de to verdenskrige; Den danske høj
skole; Askov Højskole (Richard Andersen). — Det folkelige engagement 
i den tekniske udvikling; Mystik og videnskab; Svampekundskab: Kon
sekvenser af de biologiske teknikker (H. C. Hansen). — Rejsen om [or
den; Odysseen: Columbus’ rejsedagbog: Johannes V. Jensens digte (Jes 
Jessen). — Møde med den indiske kultur; Møde med den gamle nordi
ske kidtur, Islændingesagaer (Ellen Grønlund). — Den unge Henrik 
Pontoppidan, hans samfundskritik og samtiden; Johannes V. Jensen 
(Bent Haugaard Jeppesen). — Om Sydøstasien —' Burma — for 100 år 
siden og i dag — samt om Askovelevers deltagelse i missionen blandt 
Rødkarenerne (Vagn Hansen). — Grundtvig — menneskesynet og de 
fslkelige tanker; tre foredrag om forholdet til historien (Hans Hen- 
ningsen).

Dansk litteratur og samfundsfag har almindeligvis været regnet for 
så censtrale højskolefag, at de fik en særlig placering på skolens under
visningsplan, så ingen elev, uanset hvad vedkommede ellers måtte 
vælge, ville være afskåret fra at få begge fag. Og denne særstilling har 
disse to fag stadig. 1 dansk litteratur tilmelder eleverne sig til faget og 
fordeles derefter på et passende antal hold, som alle fortrinsvis beskæf
tiger sig med litteratur fra det 20. århundrede. I samfundsfag har der i 
de senere år væert mulighed for at vælge mellem forskellige emneom
råder som udenrigspolitik, socialpolitik eller uddannelsespolitik.

Studieholdsemnerne var a) på vinter- og forårsskolen: Fortiden om
kring os (Richard Andersen). — Vævning: Plantefarvning (Inge Bjørn). 
— Keramik; Tegning (Inger Marie la Cour). — Yoga-filosofi (Hiralal 
Bose). — Økonomi og samfund; Krise i samfundsøkonomien (Thormod 
Christensen). — Det moderne Kina og Indien; Tænkning og livsopfat
telse i det gamle Kina og Indien (Hans Møller Christensen). — Energi-
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og miljølære; Det moderne verdensbillede (H. C. Hansen). — Psyko
logi; USA i dag (Vagn Hansen). — Dansk kulturdebat i mellemkrigs
tiden og fra 1940 til i dag; Eksistentialisme i litteratur og politik (Bent 
Haugaard Jeppesen). — Livsmønster og arkitektur; Nyere billedkunst 
(Karen Holst). — Billedvævning (Rineke Hansen). — Personligheds
psykologi (Ellen Grønlund). — Livsanskuelse i vor tid; Etik og livs
anskuelse (Hans Henningsen). — Dramatiske hovedværker (Jes Jessen). 
— Roman og eksistens (Hanne Rydal Knudsen). — Mediekundskab/ 
journalistik; Retshistorie/kriminalpolitik (Povl Bendix Knudsen). — 
Musikforståelse (Mogens Melbye). — Filmforståelse; Filmanalyse-video- 
praksis; Det fotografiske billede (Finn Thrane).

b) på sommerskolen: Vævning; Plantefarvning (Inge Bjørn). — Kera
mik; Tegning (Inger Marie la Cour). — Yoga-filosofi (Hiralal Bose). — 
Psykologi (Ellen Grønlund). — U-landenes problemer, en ny økono
misk verdensorden? Tænkning og livsopfattelse i det gamle Kina og 
Indien (Hans Møller Christensen). — Miljølære; Matematik (H. C. Flan
sen). — Billedvævning (Rineke Hansen). — Psykologi; USA i dag (Vagn 
Hansen). — Religion og livsanskuelse i vor tid (Hans Henningsen). — 
Nyere billedkunst (Karen Holst). — Dansk kulturdebat i mellemkrigs
tiden; Eksistentialisme i litteratur og politik (Bent Haugaard Jeppe
sen). — Roman og eksistens (Flanne Rydal). — Musikorientering (Mo
gens Melbye). — Film og TV, analyse og praksis (Finn Thrane).

Betegnelsen »Særhold« dækker over en række praktisk betonede fag 
som foto, dramatiske øvelser, træsløjd-trædrejning og spinding. Den 
øvrige undervisning har omfattet engelsk, fransk, tysk, bogføring, ma
tematik for viderekomne, dansk for udlændinge, bibliotekskrndskab, 
indisk musik, gymnastik, materialeforståelse, filosofi, korsang samt mu
sikorientering. Hertil kommer folkedans 1 gang om ugen og fællessang 
ca. hver 14. dag.

Der har som sædvanlig i årets løb været en række foredrag udefra. 
Den 23. november viste højskolelærer Lars Thorkild Bjørn sin lysbil
ledserie »Grundtvig-billeder«, 18. januar var der et foredrag om Green
peace med lysbilleder og god debat. 21.jannar fortalte Anders Busk 
Petersen, Rinkenæs, om Siriuspatruljen. 25. januar fortalte sognepræst 
Agner Frandsen om egnen omkring Askov — med lysbilleder. 15. februar 
talte Johannes Møllehave om humor, den 22. Steffan Herrik om »Kunst 
og samfund« og 29. februar Mads Lidegaard om Grønland. 7. marts var 
der arrangeret et foredrag om Rudolph Steiner ved Holstein Olesen, 
15. marts en Nicaragua-aften med repræsentanter for Nicaragua-komi- 
teen, og 4. april en diskussionsaften op til valget til EF-parlamentet, 
oplæg ved Sven Skovmand, medlem af Europaparlamentet, og jens 
Skrumsager Skau, MF. 21. marts holdt Johan Engelbrecht et foredrag 
»På sporet af den forsundne helhed«. 4. april talte forstander Ove 
Korsgaard, Gerlev, om »Kampen om kroppen«. Dette møde var arran
geret sammen med Folkeuniversitetet, som det er tilfældet med enkelte 
andre offentlige foredrag i årets løb.
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Den 15. december havde skolen besøg af ca. 50 elever fra Vejlby 
Landbrugsskole. Gæsterne fik lejlighed til at deltage i undervisningen 
på studiehold og særhold. Der var orientering om biblioteket og vind
møllen m. m.. foredrag med efterfølgende drøftelse i husene, folkedans 
og samvær. Forstander Bent Jensen gav under besøget udtryk for øn
sket om et nærmere samarbejde mellem højskole og landbrugsskole.

Studieugen, 20,—31. marts, var af en lidt anden art end sædvanligt, 
idet størstedelen af eleverne rejste ud med forskellige studieformål for 
øje, i de fleste tilfælde også med lærere som deltagere. Der var rejser 
til London, Paris, Berlin, Ungarn, Norge og Belgen. De hjemmevæ
rende fordelte sig på forskellige arbejdsgrupper her.

Søndag den 4. marts var der koncert på skolen med Vestjysk Sym
foniorkester.

På sommerskolen var der følgende arrangementer ud over det almin
delige program: 9. maj: Vestjysk Kammerensemble. 15. maj: Foredrag 
af fhv. domprovst Jørgen Bøgh om Danmarks stilling i forhold til de 
europæiske integrationsbestræbelser. 23. maj viste Vagn Bjerre Chri
stensen sin rejsefilm fra Himalaya. 2. juni: Klaverkoncert med Herman 
D. Koppel. Ved Grundlovsmødet 5. juni talte Richard Andersen og 
fhv. højskoleforstander Niels Bøgh Andersen, Jaruplund. 6. maj talte 
fhv. forstander Ejnar Jensen om emnet »Hvorfor jeg er europæer«. 
20. juni lagde Jytte Andersen, MF, op til en debat om »Betalt 
frihed til uddannelse«. Til dette møde var der sendt invitationer ud til 
de folkeoplysende organisationer m. m. i amtet. 27. maj talte Gustav 
Bunzel fra »Sammenslutningen af bevidst arbejdssky elementer«. 11. 
juli var der en orientering om Amnesty International med lysbilled- 
foredrag ved Kirsten Nielsen, og 18. juli talte Marianne Horsdal om 
emnet »Kvindelitteratur«.

Sommerelevmødet fandt sted 22.-24. juni med temaet »Samba og 
sansning« med foredrag af Erik Böttzauw (trykt i Dansk Udsyn nr. 6 
1984) og Finn Thrane. Mødet var meget velbesøgt som sædvanligt.

Efterårsmødet fandt sted 5.-7. oktober med følgende program: Karen 
Holst: »Kunsten ved Chr. IV’s hof«; professor, dr. polit. Poul Chri
stian Matthiessen: »Befolkningsudviklingen — baggrund og konsekven
ser«; Knud Hansen: »Frans af Assisi«; fhv. boligminister Erling Olsen: 
»Krisen i velfærdssamfundet«; Thormod Christensen: »Fremtidssam
fundet — forandring eller forvandling«; museumsinspektør Else-Marie 
Boyhus: »Landbrugskultur — dansk kultur«; Flans Henningsen: »Lud
vig Feilberg«. Mødet sluttede med en koncert med Ribe Kammerkor 
og Ribe Kammerorkester.

Under sommerelevmødet modtog vi lørdag eftermiddag den choke
rende meddelelse om, at Askov Højskoles bogholder gennem mange år, 
Gudrun Ryberg, pludseligt var død. Det var en meddelelse, som be
rørte mange dybt. Fru Ryberg var en nøgleperson på skolen, og hen
des arbejde og måde at være på og fremfor alt hendes venlighed og 
hjælpsomhed var værdsat af alle, lærere og elever. Gudrun Ryberg
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Gudrun Ryberg.

havde selv sagt sin stilling op til 1. januar. Hun og Johannes Ryberg, 
der begge havde været ansat ved skolen siden 1957, mente, at tiden nu 
var inde til at trække sig tilbage, så de kunne få nogle gode år sammen 
i hjemmet på Møllevej. Men det skulle altså gå anderledes. Fru Ry- 
bergs indsats lor Askov Højskole har været enorm. Flende kunne man 
trygt overlade alle opgaver, de blev udført til punkt og prikke — og 
altid tillige med følsomhed og ansvarlighed.

Da pedellens arbejdsområde efterhånden er blevet for omfattende 
til, at en enkelt person kan klare det, er der oprettet en ny stilling som 
medhjælper og afløser for Svend Aage Jensen. I denne stilling er ansat 
Bjarne Thomsen, som hidtil har været tilknyttet FDBs centrallager i 
Vejen.

Som ny bogholder er ansat Ulla Hansen fra 1. september 1984. Ulla 
Henningsen havde barselsorlov fra november til april. Povl Bendix 
Knudsen havde orlov under sommerskolen.

Ved vinterskolens start var det store energiprojekt med overgang til 
naturgas stort set færdigt. Den mere eksperimentelle del, det lille kraft
varmeværk, blev officielt indviet ved en højtidelighed den 11. januar 
med deltagelse af ca. 30 repræsentanter fra alle involverede instanser. 
Skolens formand satte anlægget i drift.

I løbet af sommeren fik Hvide Flus nyt tag, og restaureringen af 
huset fortsætter udvendigt såvel som indvendigt.

Hans Henningsen.



Generalforsamlingen i Askov Lærlinge 1984

Valg al dirigent — Povl Bendix Knudsen valgtes.
Valg af stemmetællere — Jan Glenstrup og Anne Marie Lervad 

Thomsen valgtes.
Forkvinden, Annette Brandi, og bestyrelsesmedlem Niels Erik Jør

gensen aflagde beretning om bestyrelsens arbejde i det forløbne år.
Beretningen blev godkendt af generalforsamlingen og findes aftrykt 

andetsteds i årsskriftet.
Det reviderede regnskab blev fremlagt af kassereren, 1 hormod Chri

stensen. Det fremgik af regnskabet, at årsskriftet var blevet ca. 6.000 
kr. dyrere i år. Generalforsamlingen foreslog derfor, at der bliver lagt 
loft på udgifterne til årsskriftet. — Regnskabet blev godkendt.

Hans Henningsen berettede om Askov Højskole. Fortalte, at »Hvide 
Hus« for tiden bliver grundigt restaureret. Skolens nye varmeanlæg 
fungerer fint, der er nu sat måleapparat op, så det eneste, der mang
ler, er en kaloriemåler. Hans Henningsen fortalte derefter om plan
lagte kurser og kunne fortælle, at der er arrangeret 3 kurser i efterårs
ferien — og som noget nyt et 14-dages kursus i november. Man forven
ter god tilslutning til disse kurser.

Forlaget Dansk Udsyn har skiftet navn til Askov Højskoles Forlag.
Mette Eriksen fortalte, at Askovgården har haft 40 års jubilæum og 

i den anledning var årsberetningen herfra udarbejdet i digtform. — 
Schou Pedersen fra Askovkredsen i Århus aflagde beretning og frem- 
lagde det nye program. Begge beretninger findes andetsteds i års
skriftet.

Generalforsamlingen vedtog kontingentforhøjelse til 60 kr.
Der blev behandlet 2 forslag til vedtægtsændring på generalforsam

lingen. — Det første punkt omhandler elevstøttefonden, der ønskes som 
fast punkt på dagsordenen til generalforsamlingen, så der i § 4 indsæt
tes et nyt punkt 6 med følgende formulering: »Askov Lærlinges Elev
støttefond. Kort beretning samt fremlæggelse af fondens reviderede 
regnskab« — hvilket blev vedtaget. — Det andet punkt omhandler et 
forslag fra bestyrelsen om, at foreningen ikke længere skal være repræ
senteret i Landsforeningen af Højskoleelever, hvilket kræver vedtægts
ændring, så § 2, stk. 1 får følgende formulering: »Foreningen er repræ
senteret med 2 af dens bestyrelsesmedlemmer i styrelsen for den selv
ejende institution Askov Højskole, samt med 1 medlem i Askov Lær-
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linges Elevstøttefonds bestyrelse«. Ændringsforslaget fremsættes i følge 
vedtægter til behandling ved generalforsamlingen i 1985.

Der blev ved generalforsamlingen stillet forslag om oprettelse af en 
kunstfond i Askov Lærlinge. — Bestyrelsen lovede at tage dette punkt 
op til drøftelse i det kommende år.

Bestyrelsen for Askov Lærlinge ser efter at have konstitueret sig så
ledes ud:
Annette Brandi, formand.
Mette Eriksen, næstformand.
Uffe Tønning, sekretær.
Niels-Erik Jørgensen, styrelsesrepræsentant.
Kirsten Milthers, styrelsesrepræsentant og repr. i Elevstøttefonden. 
Anna Louise Huggier, repr. i Elevstøttefonden og årsskriftudvalget. 
Anders Pertou, repræsentant i årsskriftudvalget.
Birger Bruun Hansen, repræsentant i årsskriftudvalget.
Grethe Rivad, repræsentant i sommermødeudvalget.
Kirsten Vibeke Bomholt, repræsentant i sommermødeudvalget.
Dorte Schmidt, repræsentant i sommermødeudvalget.
Anne Grethe Voight.
Sofie Petersen.

Der var mødt ca. 60 op til generalforsamlingen.

Ref. Inge Lis Dalsgård.

Højskolelærer Sigurd Juul Andersens legat 
til Uddannelse for Unge Mennesker

Fra ovennævnte legat er der hvert år nogle portioner til ud
deling.

Legatets formål er at give unge mennesker, fortrinsvis sådanne 
som har været elever på Askov Højskole, mulighed for at ud
vide deres personlige eller faglige uddannelse, særligt gennem 
studierejser.

Ansøgninger efter opslag i dagspressen den 1. december til 
advokat Flemming Neidhardt, 5592 Ejby.



Beretning om Askov Lærlinge 1983/84

Askov Lærlinge konstituerede sig efter generalforsamlingen i 1983 
hurtigt med arbejdende udvalg med valg af repræsentanter og kontakt
personer til samarbejdende organer. Derudover har bestyrelsen været 
samlet til 4 bestyrelsesmøder på Askov Højskole. Desuden er Hans 
Glysing Jensen ved årets slutning udtrådt af bestyrelsen, hvorfor 1. 
suppleant Sofie Petersen i stedet er indtrådt. Arbejdet har koncentre
ret sig om følgende:

1. Højskolens styrelse
Askov Lærlinge har her været repræsenteret med 2 medlemmer, 

Anna Louise Huggier og Kirsten Milthers, som ligeledes har været 
styrelsens repræsentanter i Børnehavens bestyrelse. Arbejdet i styrelsen 
har koncentreret sig om godkendelse af regnskab og budget.

2. Arsskriftudvalget
Årsskriftet udkom desværre med nogen forsinkelse, men udkom også 

med nogle få ændringer. I trykningen er man overgået til en ændret 
trykform, der giver mulighed for en spredning af billedmaterialet. 
Uden positivt resultat er det undersøgt, om en billiggørelse af årsskrif
tet skulle være mulig. Årsskriftudvalget arbejder på at få kontakt med 
tidligere elever, som ville være interesserede i at bringe artikler til 
årsskriftet. Askov Lærlinge har et samarbejde med Dansk Udsyn, hvor 
det har været diskuteret om såvel årsskriftet som Dansk Udsyn skulle 
ændre udseende.

3. Elevstøttefonden
Amtsskattedirektoratet godkendte i foråret Askov Lærlinges Elev

støttefond med få ændringer i vedtægterne, bl. a. at der i bestyrelsen 
skal være 1 medlem udpeget af en offentlig myndighed. Sagen behand
les nu i Statsskattedirektoratet, hvor det endnu vil tage ca. i/2 år, før 
sagen kan afslutes. Derfor er der endnu ikke iværksat større aktivi
teter for tilvejebringelse af midler. Midler tilvejebringes dog fortsat 
ved indsamlinger i forbindelse med elevmøderne og ved salg af pla
kater. I øjeblikket har man nået en kapital på ca. 14.000 kr.

4. LaH. Landsforeningen af Højskoleelever
LaH afholdt i maj måned repræsentantskabsmøde på Askov Høj

skole. Ved denne lejlighed var Askov Lærlinge repræsenteret med 3 
bestyrelsesmedlemmer. Askov Lærlinge havde indsendt forslag til prin-
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cipiel drøftelse af, hvorvidt LaH skal udsende blade og tidsskrifter, 
men i stedet koncentrere sig om at være elevforeningernes fælles 
stemme over for politiske og administrative organer. LaH fandt det 
her nødvendigt fortsat at udsende Højskoleelever som kontaktformid
ling til medlemmerne.

Askov Lærlinge mener, der er grund nok til at have en landsfor
ening i disse »nedskæringstider«, hvilket arbejdsprogrammet meget 
tydeligt viser, idet det retter sig mod de aktuelle højskolepolitiske for
hold, men dette kræver imidlertid også stor arbejdsindsats, hvis noget 
skal kunne nås. — Ud af de ca. 100 højskoler er det ca. halvdelen, som 
har en elevforening.

Til LaH er i alt tilknyttet ca. 18 elevforeninger.
Repræsentantskabsmødet i 1983 havde meget dårlig tilslutning. Til 

repræsentantskabsmødet i 1984 var end ikke repræsenteret halvdelen af 
dens foreninger. Dette bl.a. gør, at vi i Askov Lærlinge oplever LaH 
som en »hul skal« med gode intensioner, men uden handlekraft. Der
for fremsætter Askov Lærlinges bestyrelse ved denne generalforsam
ling forslag om udmeldelse. Dette kræver imidlertid også vedtægts
ændring, hvorfor forslaget i følge vedtægter først kan gå til afstemning 
ved næste års generalforsamling.

5. Medlemshvervningen
Medlemshvervningen er foregået ved afslutningen af såvel vinter

skole som sommerskole. Tilgangen har været lig tidligere års —, men 
alligevel må der i år registreres en medlemstilbagegang på i alt 79, så 
foreningens medlemstal nu er 1432. Tilbagegangen fordeler sig med 
53 færre DU-medlemmer samt 26 færre AL-medlemmer.

Ved sidste generalforsamling blev bestyrelsen bedt om at arbejde 
for en billiggørelse af efterårsmøderne eller en rabatordning. Desangå
ende har dette været drøftet med skolen, men det synes vanskeligt for 
højskolen at indføre specielle rabatformer for specielle grupper. I ste
det må opfordres til, at den enkelte forsøger at arrangere grupperejse 
samt benytte muligheden af at overnatte i gymnastiksalen.

Det var med sorg, vi ved sommermødet kunne modtage meddelelse 
om Gudrun Rybergs død. Gudrun Ryberg har for elevforeningen gen
nem mange år været en stor hjælp.

I år har Poul Erik Fink, Ingelis Dalsgård, Lars Dalsgård og Ellen 
Neve ikke ønsket genvalg. Sammen med Hans Glysing Jensen takkes 
1 alle for indsatsen gennem årene.

På bestyrelsens vegne

Annette Brask Brandi.



Steffan Henrik udstiller skulpturer i Gule Hus. Vinterskolen 1983/84.

Sygehusparodi i elevforestillingen. Vinterskolen 1983/84.



Vestjysk Symfoniorkester med Nich. Braitewaite. Vinterskolen 1983/84.

Korkoncert m.m. i festsalen. Vinterskolen 1983/84.



Sommermødet 1984

Mange er de overvejelser, sommermødeudvalget er stillet overfor, 
når det først famlende og forsigtigt senere mere målrettet skal pejle 
sig henimod et muligt emne for årets sommerlige elevmøde. Men sam
tidigt har den lille arbejdsgruppe, bestående af 3 fra Askov Lærlinges 
bestyrelse og to lærere, så også megen udbytte af de forskellige og 
spændende diskussioner, denne opgave medfører. Ikke alene skal man 
bestemme sig for et relevant emne, men der er også praktiske hensyn 
at tage, såsom at finde egnede foredragsholdere.

Temaet for denne gang blev: »Samba og Sansning« med foredrag af 
dels Erik Böttzauw, dels Finn Thrane. Førstnævnte talte meget levende 
og engagerende om »livsholdning og kultur i den brasilianske under
klasse, hvis musik har fået så stor gennemslagskraft også hos os«. Vi fik 
her bl. a. indsigt i sambaens historie og kulturelle betydning i det syd
amerikanske samfund samt eksempler på sanseoplevelser, tegneren 
Böttzauw selv havde haft i det fremmede. — Oplevelser, vi også kunne 
se nedfældet på papir på den udstilling af malerier og tegninger, der 
under mødet var ophængt i Gule Hus.

Finn Thrane drog så vigtige paralleller til vor kultur i sit foredrag 
»Virkeligheden på Vippen. Om kunst og effektivitet«. Også dette var 
illustreret af lysbilleder og film. De to foredrag lå meget fint i for
længelse af hinanden, og man fik derved et indtryk af sammenhæng — 
en sammenhæng, der gav anledning til mange diskussioner over kaffen.

Ud over fastlæggelse af tema er der så alle de praktiske ting. Her
under engagement af et band til festen lørdag. Fler fandt vi frem til 
»Jazz Rationen« ved Jens Kliiver. Men også billetpriser, program og 
lignende skal der tænkes på. For at forenkle billetsystemet indførte vi 
en enhedspris, der dækkede deltagelse i film, foredrag, aftenfest og 
kaffe. Som et bevis på at man havde betalt, fik alle deltagere en så
kaldt »badge« med højskolens bomærke, tårnet. En populær souvenir!!

For at drage sommerskolens elever mere med ind i mødet, så de ikke 
— som det synes at have været tilfældet tidligere år — følte »deres« skole 
indvaderet af udenforstående, etablerede vi meget tidligt en kontakt 
med henblik på at lave underholdningen til lørdagsfesten.

Det lykkedes på trods af travlhed med de mere praktiske ting at 
samle såvel nogle af skolens lærere, sommerskoleelever og tidligere 
elever til en revy, der — selv om generalprøven tydede på det mod-
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satte — faldt pænt i det altid veloplagte publikums smag. Dette skabte 
en bedre kontakt årgangene på tværs og det lod til, sommerskolen 
følte, at det også var deres møde.

Alt i alt var det et ganske godt møde. Pænt besøgt — og så var vejret 
ideelt: gråt i gråt og altså ikke en konkurrent til foredrag, film o.s.v.

På sommermødeudvalget vegne
Anders Schriver Pertou.

Tagdækning af Hvide Hus, april 1984



Samtalen, der gik i stå . . .

To elever fra vinterskolen 1983/84 fra Askov Højskole har mødt 
hinanden på en café. Det er op til jul, og tankerne går tilbage ...

Lise: Kan du huske café Fenger? Det er faktisk et helt år siden, vi 
sad og julehyggede der søndag eftermiddag, når vi havde været ude 
at gå en lang tur.

Peter: fa, de eftermiddage var nogen af de bedste på højskolen.
Lise: Ved du hvorfor? Jeg har tænkt på det mange gange siden. De 

bedste oplevelser knytter sig til .noget, vi elever lavede.
Peter: Ja, måske — men sig mig, synes du undervisningen var dårlig?
Lise: Ærligt talt så blev jeg skuffet mange gange. Højskolen — det 

er Grundtvig og det levende ord, ikke? Men tit havde jeg en fornem
melse af, at læreren stod og lirede en lektie af på nøjagtig samme 
måde som for 15 år siden. Jeg savnede et engagement fra lærerens side. 
Alt for tit var det blodløst og tamt.

Peter: Jeg synes nu også, jeg har haft mange gode oplevelser; timer, 
hvor vi slet ikke havde lyst til at gå til middag, fordi vi var midt i en 
god diskussion. Hvad vil du have i stedet?

Lise: Vi er mange forskellige mennesker på en højskole, og nogen 
ville du aldrig have mødt andre steder. Jeg kunne forestille mig, at 
man i stedet for at køre frem i et eller andet fag tog udgangspunkt i 
eleverne selv. I vores erfaringer og situation.

Peter: Åh, er det sådan noget med at køre tema på arbejdsløshed, 
du tænker på? Ærligt talt, jeg tog ikke på højskole for at sidde og 
analysere min situation, men snarere for at komme væk fra min 
dagligdag.

Lise: 1 seks måneder!! Og nu fortsætter du så med at sidde og kukke
lure, mens du venter på, at der bliver et job til dig. Men det gør der 
ikke. 300.000 — og så skulle netop du være den heldige. Tror du høj
skolen har hjulpet dig der?

Peter: Der er i hvert fald en ting, der er sikkert, og det er, at jeg 
ikke venter på den samme måde som før. På en eller anden måde er 
Askov gået i blodet på mig. Jeg har aldrig mødt så mange dejlige men
nesker eller haft så varme oplevelser, som i de seks måneder på Askov. 
Du kan synes, der er megen elendighed i samfundet, og det er jeg enig 
i, men samtidig har højskolen givet mig en ny styrke, en tro på andre
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værdier end penge og fast arbejde, og jeg har set, at hvis vi skræller 
facaden af, så går alle mennesker med håb og drømme, der ligner 
hinanden.

Lise: Okay, det har du ret i. Jeg er heller ikke den samme som jeg 
var før, men alligevel. Den gnist, der blev tændt i os — i dig og mig 
og mange andre, hvad sker der med den, når vi har forladt Askov? Du 
får ikke lov at beholde den uanfægtet. Der er janteloven for stærk. 
Har du ikke prøvet at fortælle gamle venner om al den varme, du op
tog på højskolen, og de har ikke fattet, hvad du mente — enten fordi 
de ikke kunne eller ikke ville.

Peter: Jo, men er det så ikke dem og samfundet, der er noget i vejen 
med. Det er da ikke højskolen.

Lise: Jeg ved ikke. Jeg synes, at højskolen svigter lidt der. I seks 
måneder lever man i et miljø, hvor der er frihed for Loke og Thor, 
men en dag står man igen i et samfund, hvor det er andre regler, der 
gælder, og jeg synes ikke, Askov formåede at vise os en vej til at bruge 
vores nye fælles styrke — til hver især at blive stærkere over for den 
jantelov, vi talte om.

Peter: Det giver jeg dig ret i — jeg synes heller ikke Askov er god 
nok til at bruge sine elever som det redskab, der skal formidle skolens 
budskab ... faktisk tror jeg ikke, skolen holder nok af sine elever. 
Højskolen er mere blevet et personligt minde, som man lukker inde 
i sin sjæl og værner om.

Lise: Ja, for 100 år siden, da højskoletanken var ung, kom de unge 
karle og piger ud med visioner, de kunne kæmpe for. Der var en fort
sættelse. I dag er højskolen mere en tradition, et fristed i livet, hvor 
du kan slappe af i en tid. Jeg savner, at Askov møder eleverne med et 
udspil. Skolen skal gøre klart, hvor den står. De må give den historisk
poetiske dimension et konkret indhold.

Peter: Det lyder meget godt, men hvis du får gennemført det, så 
ødelægger du samtidig skolen. Så ender det i skoling og ensretning, og 
for mig ligger styrken i højskolen netop i, at den er et mødested for 
alle. Et sted, hvor vi taler sammen og i fællesskab søger nye mulig
heder uden en facitliste i hånden. Hvis du virkelig mener det, du 
siger, så skulle du ikke være taget på en folkehøjskole, men på en af 
de højskoler, der har et konkret budskab.

Lise: Jeg forstår godt, hvad du mener. Før jeg snakkede med dig, 
vidste jeg, at jeg havde ret, men nu ... jeg ved ikke.

Peter: Det samme kan jeg faktisk sige. Nu kan jeg godt se, at der 
er meget, som kunne gøres bedre på Askov, men det er ligesom man 
glemmer det og bare tager de gode minder til sig. Hvorfor valgte du 
i det hele taget Askov?

Lise: Tjah ... selvfølgelig fordi der var så mange spændende fag, og 
fordi det er lidt ældre elever, som kommer der, men egentlig tror jeg
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også, det har noget at gøre med tradition. Der er en særlig klang ved 
Askov.

Peter: Ja netop, og der ligger måske også en fare for skolen. For
ventningerne til Askov er store på grund af det gode rygte, men høje 
forventninger bliver også lettere til skuffelse.

Lise: Ja, hvis du aldrig har været på en højskole før, så er dine for
ventninger knyttet til skolen som undervisning, lærere og hele institu
tionen, og ikke så meget til de andre elever. Derfor bliver man lidt 
skuffet, når ens forventninger ikke opfyldes af skolen, men til gen
gæld - og til alt held - af de mange gode venner blandt de andre 
elever.

Peter: Ved du hvad? Du og jeg kan snakke længe om højskolen, 
men egentlig ikke gøre ret meget. Det eneste sted, hvor udviklingen 
og forandringen kan komme fra - det er fra lærerne. Alt det, vi har 
snakket om. hænger i sidste ende sammen med lærerne, ikke skolen 
som bygning og institution, for rammerne er jo gode nok, der skal 
bare fyldes mere liv og blod i, og det tror jeg kan lade sig gøre, hvis 
samspillet mellem lærere og elever bliver stærkere og mere udbytterigt.

Epilog:
Det blev ikke meget af en beretning om, hvad der skete på vinter

skolen 1983/84, men som et kort referat af de mange timer, vi har 
snakket om, hvad vi skulle skrive, så handler det alligevel om vores 
oplevelser på Askov. I øvrigt, hvornår er man så »fardig«, med høj
skolen, at der kan skrives en beretning? Så i stedet for en masse ord 
om tiden på Askov sender vi en karlig hilsen til alle jer, der delte
den med os. Anne Marie, Uffe og Ulla.



Et indlæg om hvorledes man kan prøve 
at bibeholde kontakten med de mennesker, 
man har mødt på højskolen
Af Peter Granlund, Hvide Hus, vinteren 1982/83

Når et højskoleophold pludseligt på en ganske bestemt dag afsluttes, 
opstår spørgsmålet ofte, hvorledes man skal kunne bibeholde kontak
ten til alle de mennesker, man har mødt her og jo gerne vil holde fast 
ved. E.n typisk reaktion vil ofte være den, at man — ganske mod sin 
vilje — langsomt opgiver at holde kontakten ved lige, »for der er jo 
så mange mennesker, man skal have skrevet til«. Alle de rejser, man 
aftalte, alle de breve, man skulle have skrevet, alle de ting, man skulle 
have lavet sammen! Men det bliver ikke rigtigt til så meget, som det 
egentligt var meningen. Det skorter ikke på gode intentioner, men når 
alle er spredt ud over hele landet, er det svært f. eks. at samle folk til 
et fælles weekend-arrangement.

For ikke at komme til at mærke denne pludselige opløsning efter 
seks måneder sammen, besluttede vi i vort hus, at vi måtte gøre noget, 
og vi fandt, at en avis ville være een måde at løse problemet på.

Ved starten af »Hvide Hus Hvisker Videre«, som vi kalder avisen, 
var ideen, at vi ved regelmæssigt at høre om, hvordan det gik de for
skellige fra huset, lettere kunne få følelsen af denne kontakt, som man 
jo altså let kommer til at opgive. Rent teknisk skulle det foregå så
ledes, at man til redaktionen skulle indsende et lille indlæg om, hvad 
man foretog sig: om man havde fået (nyt) arbejde, om en eventuel 
ferie, om en oplevelse o.s.v. To redaktører skulle så samle indlæggene 
til en avis, hvori der desuden skulle være oplysninger om fødselsdage, 
adresseændringer, fællesarrangementer, referater af møderne på Askov 
og en rubrik kaldet »Sladder«, hvor vi åbnede plads for de værste 
»injurier og rygter«. Økonomien skulle ordnes således, at den enkelte 
hver gang sendte et beløb, så omkostningerne i forbindelse med tryk
ning og porto lige blev dækket. Og eftersom vi trykte bladet selv, selv 
lavede de mange illustrationer og selv sendte avisen ud som tryksag, 
kunne vi holde omkostningerne på et minimum, hvilket vil sige, at en 
typisk avis på 25—30 sider prismæssigt kom til at ligge på ca. 15 kroner.

Allerede fra starten var vi klar over, at avisen havde en begrænset 
levetid og som følge deraf var vi indstillet på kun at holde den i live 
så længe, der var en relativ bred opbakning. Nu ca. IV2 år efter vi
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startede avisen, må vi sige, det stort set er lykkedes os at bevare kon
takten. Vi har udsendt 5 numre og er nu i skrivende stund (op mod 
julen 1984) efter en længere pause p. gr. a. manglende indlæg parate 
til at lave nummer seks.

Hvor meget avisen rent faktisk har haft af betydning for vores sam
menhold er jo svært at måle, men i hvert fald kan vi se, at der hver 
gang, der er sommer- eller efterårsmøde stadig kommer 10—15 menne
sker fra vort hus og at det ikke er svært at få opbakning til en week
end-tur eller en fælles ferierejse.

Her til sidst vil jeg gerne understrege, at dette indlæg ikke er ment 
som en fremhævelse af netop vort hus, men udelukkende for at for
tælle, hvordan man kunne forsøga at fortsætte fællesskabet også når 
selve opholdet er forbi. Jeg håber med indlægget, at det kan virke som 
inspiration til lignende projekter, der kan lette overgangen fra høj
skolen til »det virkelige liv«.

Med venlig hilsen

Peter Granlund.



Højskolelæreres orlov
— om nytten og nødvendigheden

Der er på den årlige finanslov afsat 906.000 kr. til at give højskole
lærere, landbrugsskolelærere, efterskolelærere med flere orov med løn 
og betalt vikar — i reglen i perioder af 3—6 måneders varighed.

Det lyder jo helt fortræffeligt, for er der noget en højskolelærer har 
brug for, er det muligheden for i en lidt længere periode at komme 
ud og få ny inspiration uden for det (desværre somme tider lidt luk
kede) højskolemiljø. Uden denne mulighed er der risiko for, at lære
ren enten slæver sig fordærvet i et ofte temmelig krævende og tid
røvende pædagogisk og samtidig socialt betonet job eller stivner i en 
for højskoleundervisningen og eleverne dødbringende rutine.

En højskolelærers orlov kan — når den er bevilget efter begrundet, 
udførlig ansøgning til undervisningsministeriet — anvendes til mange 
formål, til studier af pædagogisk eller faglig art i ind- og udland. Hvad 
der kræves er blot, at orloven bruges sådan, at den på den ene eller 
anden måde kommer den pågældendes højskoleundervisning til gode.

Jeg kender ingen tilfælde, hvor en højskolelærer ikke er vendt til
bage efter en orlov med fornyede kræfter. Han/hun er virkelig — for 
nu at tage tonen lidt højt — blevet inspireret til at gå på igen, er i 
ordets bedste forstand blevet rekreeret, fordi tiden netop ikke har væ
ret anvendt til at ligge på langs i hængekøjen. Jeg kender faktisk 
ingen tilfælde af, at en lærer har »spildt« sin orlov ved simpelthen 
intet fornuftigt at foretage sig — og det skyldes næppe udelukkende 
det forhold, at man har pligt til at aflægge en skriftlig rapport til 
undervisningsministeriet om orlovens forløb straks efter dens udløb.

I mit eget tilfælde var jeg under en 6 måneders orlov i vinteren 
1982—83 knyttet som gæsteforsker til Nordisk Institut, Aarhus Univer
sitet, hvor jeg skrev en afhandling, »Johannes V. Jensen og den hvide 
mands byrde«, der siden er kommet i bogform og væsentligst drejer sig 
om digterens imperialismeteorier — men der er som nævnt talrige 
andre fornuftige, inspirerende måder, hvorpå man kan anvende tiden. 
Min eneste »utilfredshed« gik på, at den tilmålte tid stormede afsted 
og føltes noget knap til det planlagte forehavende.

Den førnævnte bevilling på den årlige finanslov har ikke været regu
leret ordentligt i mangfoldige år, beløbet er låst fast og slår slet ikke
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længere til, hvis behovet skal dækkes på rimelig måde. Med pengenes 
voldsomt forringede værdi og med det stærkt stigende antal højskole
lærere (der er efterhånden ca. 900) forslår den bevilgede sum som en 
skrædder i helvede. Man må i dag regne med, at der er over 10 år 
mellem hver orlov, der kan gives en lærer. Det er synd og skam, siger 
mine erfaringer mig, og det går i sidste ende ud over eleverne, hvis 
underviserne ikke får lejlighed til at hente nye impulser uden for sko
lens mure. Det kan ende med bornerte selvtilstrækkelighedsforestillin
ger og med den rene åndelige indavl — en fare, der gennem historien 
(til tider mere markant end til andre) har ligget og luret på højskolen, 
kan vi lige så godt indrømme.

Jeg selv har kun én gang haft en sådan højst påkrævet orlov, og 
som tingene udvikler sig i øjeblikket, kan jeg vel gå ud fra at få min 
næste om ca. 13 år. Så kan jeg forære den væk til en anden, for til den 
tid er jeg lovmæssigt forpligtet til lige straks at gå på pension.

Orlovsordningen er efterhånden ikke meget bevendt. Det afsatte 
beløb burde sættes betragteligt i vejret, så flere kunne få orlov med 
kortere mellemrum. En vis gavnlig indflydelse ville det også have på 
beskæftigelsen, når en del mennesker herved kunne komme i arbejde 
som vikarer.

Bent Haugaard Jeppesen.

Børnehavens fastelavnsoptog. Vinterskolen 1983/84.



Elevstatistik

Der er nedenfor anført en kortfattet elevstatistik over 2 af højskolens 
senest afsluttede lange kurser: Vinterskolen 1983—84 og sommerskolen 
1984. Statistikken belyser aldersforhold, erhvervsbaggrund og skole
mæssig baggrund udtrykt i procent.

Blant eleverne var der nogle få udlændinge: På vinterskolen 4 og 
på sommerskolen 8. Landene, de kom fra, var Afghanistan, England, 
Ethiopien, Frankrig, Schweiz, Tyrkiet, Tyskland og USA.

Elevernes fordeling på aldersgrupper fremgår af tabel I. Selv om 
alderen varierer fra ca. 20 til ca. 70 år, er hovedparten mellem 20 og 
30 år, men der er også en del mellem 30 og 40 år. Nogle få elever, 
som ved kursets start ikke var fyldt 20 år, blev optaget på dispensation.

Elevernes erhvervsfordeling er anført i tabel 2.

Tabel 1.
ELEVERNES PROCENTUELLE

ALDERSGRUPPERING OG DERES GENNEMSNITSALDER

mænd kvinder i alt

vinter sommer vinter sommer vinter sommer
Under 20 år 5 - 12 7 9 -

20-24 - 34 24 48 49 46 37
25-29 - 20 24 18 27 20 25
30-39 - 30 37 15 7 22 21
40-49 - 9 10 5 5 8 8
50-59 - 1 5 1 5 4 5
60 og mere 1 - 1 - 2

I alt 100 100 100 100 100 100

Gennemsnits
alder, år: 30 31 27 26 28 29
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Tabel 2.
ELEVERNES ERHVERVSFORDELING 

i procent

vinter sommer

Landbrug ............................................... 4 3
Søfart ....................................................... 1 —
Faglærte arbejdere.................................. 6 13
Ufaglærte arbejdere................................ 2 4
Tekniske fag............................................ 5 10
Handelsfag .............................................. 7 5
Kontorfag ............................................... 6 5
Restaurationsfag...................................... 3 —
Sundhedsvæsen ........................................ 6 5
Institutioner ............................................ 16 15
Husholdning............................................ 4 6
Pensionister.............................................. 3 _
Lærere..................................................... 2 6
Studerende .............................................. 9 20
Andre erhverv ........................................ 6 4
Uopgivet .................................................. 20 4

I alt . 100 100

Elevernes uddannelsesmæssige baggrund fremgår af tabel 3. Grup
pen med 8. klasse indeholder foruden dem, som har haft det 8. skoleår, 
også dem, som har suppleret deres 7 års skolegang med ophold på en 
ungdoms- eller efterskole.

Tabel 3.
ELEVERNES SKOLEMÆSSIGE BAGGRUND 

i procent

vinter sommer

Studentereksamen og HF .....................
Realeksamen............................................
Mellemskoleeksamen............................... 
10. klasse.................................................
9. - .................................................. 
8. - ..................................................
7. - ..................................................

56
17
2
8
8
4
5

43
19

1
19
9
5
4

I alt ... . 100 100



Askovkredsen for Århus og omegn

Askovkredsen er en åben foredragsforening, som holder en række 
møder vinteren igennem. Denne sæson ser programmet således ud:

Mandag den 17. september.
Formand for Askov Højskole, professor Gunnar I horlund Jepsen: lo 
vestjydske bondedrenge og deres skæbne.

Mandag den 22. oktober.
Højskolelærer Finn Thrane: Færøerne. Natur og folk.

Mandag den 19. november.
Professor Christian Thodberg: De levendes land.

Mandag den 17. december.
Professor Benedikt Otzen: Jødedommen og den unge kirke.

Mandag den 11. januar.
Cand.mag. Bodil Møller Knudsen: Kvinder i middelalderen.

Mandag den 18. februar kl. 16.
Emnedag med foredrag, diskussion, fælles aftensmad, kaffe og tid til 
hygge. — Emne: Højskolen ind i firserne. Foredrag ved højskoleforstan
der Hans Henningsen og sognepræst Helge Severinsen samt medarbej
dere inden for voksenundervisning i Århus.

Mandag den 18. marts.
Faglitterær oversætter Rosemarie Løgstrup: Lokalsamfundets lykke og 
elendighed.

Møderne holdes på Åbyhøj bibliotek, Feilbergsvej, Åbyhøj, og be
gynder normalt kl. 20. Ved møderne kan der købes kaffe/the med 
brød. — Kontingentet er 50 kr. og et gæstekort koster 15 kr.

11 es ty reisen er:
Solveig Arnishøj og Villum Hansen, tlf. 26 28 53
Nina og Morten Eriksen, tlf. 24 16 50
Lis og Jens Peter Touborg, tlf. 26 05 65
Sine Dalsgaard Kristensen, tlf. 16 00 83
Jytte og Frode Nielsen, tlf. 22 04 68
Birgit og Jørgen Schou Pedersen, tlf. 25 77 02



Ved Askovgårdens jubilæum 1983

Askovgården 
skabt af byen 
af kristne - humanistiske tanker 
formuleret af pastor Barnett Oxford 1883 
skabt af højskolebevægelsen på Nørrebro i 1943 
Settlementet 
udviklet i 1959 
distriktscentret 
videreført i 1972
hvor legestuen er tilbud til de 3-6 årige i form af leg, 
samvær og udflugter; hvor børne- og ungdomsklubberne er daglige 
tilbud til godt 100 børn og unge med leg, film, spil, ture, svømning, 
ridning, weekend-ophold, sommerkoloni, andet ...
hvor fritidshjemmet for de 7-12 årige laver legetøj, laver kage, 
holder børnemøder, tager på udflugt og sommerkoloni i Sverige, 
hvor voksenklubberne med aktiviteter for skilsmisseramte forældre, 
psykisk udviklingshæmmede tre gange om ugen, i samarbejde 
med den centrale bistandsafdeling,
for pakistanske kvinder og deres børn fem eller seks gange om ugen 
i samarbejde med sundhedsplejerskerne på Indre Nørrebro, 
hvor pensionistklubber spiller kort, skak, strikker, snakker, 
drikker kaffe, 
er,
hvor dagcentret for folkepensionister mødes, er sammen, 
diskuterer, strikker, tager på udflugt, på koloni,
hvor dagcentret for voksne med psykiske problemer er i basisgruppe, 
temagruppe, kropsgruppe, grupper, græder, smiler, synger, 
er på koloni, på weekend, på udflugt, overalt, 
hvor det tværfaglige samarbejde Blågårdskontakten mødes fast 
igennem 10 år,
hvor kollektivet på Åboulevarden 40 bebos, tilflyttes, fraflyttes, 
hvor miljøklubberne søger at flytte grænserne for ungdomsarbejdet
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Askovgården 
hvor mennesker mødes 
og masser af sød musik opstår, 
hvor nye medarbejdere skal overbevises om, al Københavns 
Kommune er en samarbejdspartner 
at bestyrelsen består af mennesker, der støtter os, 
at institutionen ikke udnytter arbejdskraften (selv om 
man godt må blive en time ekstra).
Askovgården er stedet, 
stedet, 
hvor 600 medlemmer kommer om ugen, 
hvor 50 medarbejdere arbejder, 
hvor 20 er frivillige, 
Askovgården er huset, 
hvor der er sammenhold, 
solidaritet, 
bevægelse.
Askovgården er 40 år gammel.

Per I. Hensen.

/1 {sluttende auktion i Gule Hus. Sommerskolen 1984.
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1 n d t æ g t 
Kassebeholdning ved årets begyndelse ............................  kr. 9.265,28
771 medlemskontingenter ........................... kr. 39.540,67
661 abonnenter Dansk Udsyn..................... - 11.365,00
Renter og diverse ........................................ - 898,33 - 51.804,00
Balance................................................................................. kr. 61.069,28

Udgift
Kontorhold, porto, fragt m. m............................................ kr. 13.540,65
Tryksager................................................................................ - 3.736,83
Kassererhonorar .................................................................... - 500,00
Rejsegodtgørelse .................................................................... - 6.367,00
Askovgården .......................................................................... - 1.500,00
Elevstipendier........................................................................ - 1.550,00
Kontingent til Landsforeningen......................................... - 1.133,25
Årsskriftet .............................................................................. - 29.927,00
Repræsentation ..................................................................... - 871,35

Kassebeholdning ved årets slutning: 
Kasse ......................................................... kr. 0,00
Bank ............................................................. - 822,89
Giro ............................................................... - 1.120,31 - 1.943,20

Balance.................................................................................  kr. 61.069,28

Askov, den 5. oktober 1984.
Thormod Christensen.

Ovenstående regnskab er revideret og fundet i overensstemmelse
med bilagene.

6. oktober 1984.
Jan Glenstrup. Tove Amand Sørensen.



Askov Højskoles regnskab

RESULTATOPGØRELSE FOR TIDEN
1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 1983

Statstilskud — beregnet......................................................... 5.614.427
Lejeindtægter ved udleje af skolens ejendomme................. 233.438
Indtægter ved ikke godkendte kurser m.v............................ 1.573.245
Skolepenge m.v. — godkendte kurser.................................. 3.788.506

11.209.616
Lønninger til leder og lærere................................  3.543.471
Vedligeholdelse af bygninger, lokaler, arealer m.v. 638.497
Opvarmning, belysning, kraft og vand................ 1.098.627
Rengøring ............................................................. 510.623
Leje af svømmehal ................................................ 0
Skatter, afgifter og forsikringer vedr. bygninger . 127.535
Diverse skole- og administrationsudgifter.......... 1.451.253
Revisionshonorar................................................... 102.077
Diverse udgifter og indtægter vedr. kostafd. m.v. 2.488.739 9.960.822
Resultat tør afskrivning og finansiering ............................ 1.248.794
Afskrivninger .......................................................................... 71.445
Resultat af primær drift ....................................................... 1.177.349

Finansiering:
Renter af lån med pant i skolens faste ejend. 905.618
Renteudgifter..................................................... 90.057

995.675
Renteindtægter .........................................................20.962 974,713

Regnskabsmæssigt overskud .................................................. 202.636
der i henhold til højskolens fundats og bestyrelsens indstilling over
føres til højskolens egenkapital.
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 1983

Aktiver
O msætn ingsak l iver:
Kassebeholdning..................................................................... 16.417
Bankindestående..................................................................... 460.805
Postgiroindestående ............................................................... 6.324
Værdipapirer........................................................................... 1.790.142
Restancer vedrørende skolepenge ........................................ 30.824

Statstilskud efter gældende lov (beregnet):
For året 1977/78, rest....................................... 29.683
For året 1978, rest ............................................ 26.410
For året 1982 ..................................................... 0

56.093
For året 1981, rest .........................................   4- 1.600 54.493

Diverse tilgodehavender ....................................................... 199.976
Diverse forudbetalinger......................................................... 102.428

2.661.409

Anlægsaktiver:
Ejendomme incl. faste anlæg og installationer 

til ejendomsværdier........................................................ 38.406.900
Energibesparende foranstaltninger, byggeudgifter............ 3.499.805
Inventar og materiel .............................................................. 861.615

42.768.320

Øvrige aktiver:
Aktiver tilhørende legater og fonds .................................... 196.131

196.131
Aktiver i all ............................................................................ 45.625.860
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Passiver
Kortfristet gæld:
Forudbetalte skolepenge........................................................ 59.978
Forudbetalt statstilskud for 1984 .......................................... 514.100
For meget modtaget statstilskud for 1983 .............................. 148.720
Bankgæld ................................................................................ 604.105
Andre kreditorer.................................................................. 1.223.750

2.550.653
Langfristet gæld:
Prioritetsgæld .......................................................................... 16.445.039
Byggelån .................................................................................. 1.484.203
Billån ....................................................................................   0

17.929.242
Tilsvar til »Aktiver tilhørende legater og fonds« ............... 196.131

196.131
Egenkapital:
Kapitalkonto...........................................................................  24.949.834

24.949.834

Passiver i alt...........................................................................  45.625.860

Til sikkerhed for bankmellemværender har højskolen indlagt for 
kr. 900.000 ejerpantebreve med pant i matr. nr. 2E m. fl„ 6D og 4BØ, 
og kr. 25.617 ejerpantebrev i matr. nr. 4J.

Askov, den 1. juni 1984.
Hans Henningsen,

forstander. /Thormod Christensen, 
forretningsfører.

Årsregnskabet er godkendt på højskolens bestyresesmøde afholdt i 
Askov den 15.juni 1984.

Gunnar Thorlund Jepsen, 
bestyrelsesformand.

Revisionspåtegning:
Som højskolens valgte revisor har jeg revideret årsregnskabet for 

regnskabsåret 1. januar til 31. december 1983 og fundet det i overens
stemmelse med højskolens regnskabsmateriale.

Kolding, den 28. marts 1984.
Svend Gaarde, 

statsautoriseret revisor.



Elever på Askov Højskole 1984/85

Elever sommeren 1984
Andersen, Helge Blakstad, GI. Kongevej 9, 6000 Kolding
Anker-Møller, Else, Præstegården, 7570 Vemb
Bang. Jens, c/o Reinholdt, Vennemindevej 442, 2100 København 0
Bang, Marie, Tengedal 24, 9380 Vestbjerg
Bertelsen, Ole John, Hovedvejen 11, 4733 Tappernøje
Beyer, Karen, Kildehøjen 178, 8240 Risskov
Biehl, Dorte, Lyksborgvej 26 st. th., 7500 Holstebro
Bomholt, Kirsten Vibeke, Frydsvej 20, 8700 Horsens
Buch, Per, Løkkegravene 83, 5270 Odense N
Erogaard, Anne Marie, Adelgade 26, 4400 Kalundborg
Christiansen, Lasse Ankjær, Vinkelvej 1, 8410 Rønde.
Enevoldsen, Bjørn Lyngvig, Hornbækvej 708, 3100 Hornbæk
Eriksen, Søren, Godthåbsparken 18, 6740 Bramming
Evers-Nielsen, Flemming, Lyngparken 62, 2800 Lyngby
Frank, Sigrun, Nørrevej 2A, Staby, 6990 Ulfborg
Frederiksen, Ole, Gåbensevej 79, 4800 Nykøbing F.
Gahrn, Peter, Hønsehavevej 19, 5771 Stenstrup
Grau, Rudi, Strandvej 3, Rønshoved, 6340 Kruså
Gregersen. Ole, Lyngens Kvarter 173, Hedebyen, 7400 Fleming
Grundsde. Ole, Elmelundsvej 4 lejl. 2110, 5200 Odense V
Hansen, Bitten Schelde, Sølvgade 2, Mølby, 6560 Sommersted
Hansen, Morten Hviid, Mejerivej 6A, 5260 Odense S
Hau, Bente, GI. Strandvej 13, 6000 Kolding
Hejlesen, Jørgen, Flimmerlandsgade 32, 9000 Aalborg
Henriksen, Steen Erik, Grønsundsvej 275, 4800 Nykøbing F.
Hobolth, Ole Christian. Ålborggade 114 th., 2100 København 0
Hooren, Elias D., Ruten 71 st. tv., 2700 Brønshøj
Hundevad, Anja Birgit, Værebrovej 542, 2880 Bagsværd
Jacobsen, Annelise, Ømosevej 14, Øerne, 3000 Helsingør
Jensen, Elin, Ingersvej 14, 9800 Hjørring
Jensen, Niels-Henrik, Æblerosestien 6, 3460 Birkerød
Jeppesen, Bodil Marie, c/o Krag, Nøvlingvej 141, 9260 Gistrup
Jørgensen, Annette Storgaard, Beethovensvej 10 st., 2450 København SV
Jørgensen, Johnny, Bøjdenvej 92, 5800 Nyborg
Karlsson, Ole Rovsing, Rosenvej 6, 9300 Sæby
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Kaspersen, Anette M., Tømmerbyvej 54, 7741 Frøstrup
Klawsen, Jette Gråkjær, Nordre Strandvej 5A, 8240 Risskov 
Knudsen, Lisbeth Lundgaard, Holmevej 278, 8270 Højbjerg 
Kristensen, Else Husted. Skjernvej 150, 7500 Holstebro 
Kristensen, Kirsten Bjerregaard, Voldgade 2B, 7800 Skive 
Larsen, Poul-Hugo Chr., Mølleløkken 59, 5300 Kerteminde 
Laursen, Bodil Brath, Johnstrupvej 6, 4180 Sorø
Lorenzen, Kirsten. Morbærhegnet 28 st. 3, 6400 Sønderborg 
Lunde, Hans Otto, Råstruphave 3, 5854 Gislev
Methling, Lom Skeel, Adelgade 26, 4400 Kalundborg 
Madsen, Hallfred, Nørregade 424 tv., 8000 Århus G 
Mikkelsen, Torben, Mylius Erichsensvej 17, 7400 Herning 
Mortensen, Claus, De Lichtenbergsvej 31, Nørup, 7182 Bredsten 
Mouritzen, Jens, Vejlesøparken 1 lejl. 811, 2840 Holte
Nielsen, Lasse Topholm, Tvelundsvej 27, 2300 København S 
Nielsen, Poul Korup, Sønder Trandersvej 170, 9220 Aalborg 0 
Nielsen, Susanne, Blankenborgvej 4, 5800 Nyborg 
Nielsen. Torben Bredahl, Østre Parkvej 45, 4100 Ringsted 
Nielsen, Aase, Kirkevej 244, 9891 Tolne
Nonbo, Gerda Møller, Langelandsgade 2082 tv., 8200 Århus N 
Olling, Poul Erik. Dr. Sofiesvej 68/518, 4000 Roskilde 
Pedersen, Anni Conny, Rugårdsvej 140, 5463 Harndrup 
Pedersen. Birgitte Bæk, Niels Bohrs Allé 23/1007, 5230 Odense M 
Pedersen, Hans Rodian, Nyrød Hovedgade 62, 4760 Vordingborg 
Pedersen, Linda Astrup, Frederiksdal allé 37, 7800 Skive 
Pedersen, Lisbeth Nymand, Sjørslevvej 33, 8620 Kjellerup 
Petersen, Birgitte, Grønnevej 2, 3600 Frederikssund 
Rasmussen, Margit, Norgesgade 20A, 7100 Fredericia
Rasmussen, Poul, Egeskovvej 19, Bjørnstrup, 4400 Kalundborg 
Rasmussen, Tina, Gladiolusvej 6, 2300 København S
Rettig, Nadia, c/o Boelsgaard, Ravnsnæsvej 218, 3460 Birkerød 
Rezai, Ali Akbar, Rebæk Søpark 5 vær. 507, 2650 Hvidovre 
Rivad, Grete, Bremensgade 501 th„ 2300 København S 
Roux, Beatrice, Rtbberg str. 22, 8706 Meilen. Schweiz
Sjøgreen, Liselotte, Lyndby Havnevej 7, 4070 Kirke-Hyllinge 
Steenberg, Susanne, Klinkbjerg 16, 6200 Aabenraa
Sullivan, Jenny. Skjoldnæsvej 108, 4174 Jystrup
Susgaard, Maren Lis, Lægårdsvej 12A, 102, 7500 Holstebro 
Syska, Jan Bent, Østerbyvej 8, 9940 Byrum
Teclesenbet, Yemane, Rantzausgade 60, 2200 København N 
Trauelsen, Constanze, 2300 Kiel, Westring 275, W. Tyskland. 
Troelsen, Jill Helweg, Skanderborgvej 13, 8680 Ry
Vestergård, Else Marie, Gothersgade 391, 1123 København K 
Warncke, Ellen Margrethe, Ordrupvej 151 th., 8000 Århus C 
Yildirim, Osman, Rebæk Søpark 51 vær. 121, 2650 Hvidovre
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Elever vinteren 1984/85
Andersen, Jette, GI. Vejlevej 4, 7400 Herning
Andersen, Kate Rolling, Kirkemosevej 199, 9870 Sindal
Andersen, Lotte Porsborg, Trillegårdsvej 59, 8210 Århus V
Andersen, Niels Houmark, Kridthøjvænget 584 tv., 8270 Højbjerg 
Andersen, Palle, Asagården 53, 7500 Holstebro
Andersen, Solvei, Marselisborg Allé 364 tv., 8000 Århus C
Andersen, Tove, Pindvej 21, Grønfeldt, 8400 Ebeltoft
Andersen, Troels Folmer, Øster Kringelvej 27, 8250 Egå 
Arnefast, Jan Bjørn, Nyrnberggade 1, 2300 København S 
Bentzen, Jørgen, Kirkevej 23, 8370 Hadsten
Bjørnshave, Birgitte, Banegårdsvej 7, 9600 Års
Boneyadpour, Behrouz, Kettegårdsallé 70, 2650 Hvidovre
Bucholtz, Majbrit Jane, Jernbaneallé 8, 2630 Tåstrup
Chaparro, Barbara E. Rodinis, Hvidkildevej 581 tv., 2400 Kbhvn. NV 
Christensen, Jørgen, GI. Strandvej 5, Mørkholt, 7080 Børkop 
Christensen, Lena Kristine, Amagervej 13, 6900 Skjern
Christensen, Mogens Wiirnfeldt, Gammelgårdsvej 1, Glim, 4000 Roskilde 
Christensen, Søren Møller, Morbærhaven 18-82, 2620 Albertslund 
Christiansen, Anita, Viborgvej 221, 7500 Holstebro 
Clausen, Mettt, Carl Blochs Gade 234 th„ 8000 Århus C
Davis, Burwell, 1823 S. E. 33rd, Portland, Oregon, 97214 USA 
Dinesen, Lars, Lerbjergvej 49, 5500 Middelfart
Eriksen, Asger Havstein, Vestre Ringgade 62- tv., 8000 Århus C 
Fredsøe, Helen Holm, Lildbjergvej 3, 7755 Bedsted Thy
Funder, Vibeke, Peter Bangsvej 13U, 2000 København F 
Gram, Preben, Frank Rygårdsvej 52 th., 9400 Nørresundby 
Green, Rie Korsdal, Thorstrupvej 50, Sig, 6800 Varde 
Hamre, Bjørn Fritjof, Biskop Monradsvej 29, 2830 Virum 
Hansen, Carsten Stig, Garvergårdsvej 50, 4200 Slagelse
Hansen, Hans Gunnar, Øksendrupvej 11 st. tv., 5871 Frørup
Hansen, Hans Peter, Knudsgade 3- th., 6700 Esbjerg
Hau, Anne, Vestervangen 42, 6715 Esbjerg N
Hess, Gunnar, Havnegade 12, 5300 Kerteminde
Hessner, Inge Ælmose, Fårtoftvej 63, 7700 Thisted
Holm, Kirstine, Nørreport 2, 8400 Ebeltoft
Holst-Hansen, Claus, Baldersvej 28, 9700 Brønderslev
Hooren, Elias, Ruten 71 st. tv., 2700 Brønshøj
Hørliick, Hanne Dons, Rømetvej 8, 6520 Toftlund
Jensen, Benno, Engvej 6, 9620 Ålestrup
Jensen, Anne Rude, Øster Kringelvej 27, 8250 Egå
Jensen, Iben B. Valentin, Baggesens Allé 8B, 6700 Esbjerg
Jensen, Jens Jørgen, Højstrædet 10, 5642 Millinge
Jensen, Kirsten Marie, Ryumgårdvej 81, 2770 Kastrup
Jensen, Lars Krogh, Dr. Holstsvej 32 lejl. 119, 8230 Åbyhøj
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Jensen, Niels Dengsø, Virksundvej 94, Knudby, 8831 Løgstrup 
Johansen. Lillian Birgitte, Vestergade 41, 6230 Rødekro 
Jonasen, John, Irisvej 11, 9640 Farsø
Jørgensen, Aase Helle, Kvintus Allé 6A, 2300 København S 
Jørgensen, Jens Klindt, Vadumvej 17, 7861 Balling
Kjølbæk, Susanne, Vølundsvej 62, 7500 Holstebro
Klinting, Hanne Volsgaard, Østre Allé 792, 9000 Aalborg 
Krabbenhøft, Søren, Klosterstræde 162, 1157 København K 
Larsen, Helle, Birkelse Hovedgård, Kammerherrensvej 62D, 9440 Åbybro 
Larsson, Inga, Dybbølgade 10 st., 6500 Vojens
Lerche, Jette A., Lindevænget 642 m.f., 4800 Nykøbing F.
Lobe, Nicole Elisabeth, Falen 55C, 5000 Odense
Lund, Henrik, Vesterbrogade 92, 1620 København V
Madsen, Johnny Stevns, Kløvermarken 20 st. m., 6400 Sønderborg 
Madsen, Lise-Lotte, GI. Banegårdsvej 50 st. th., 5500 Middelfart 
Mikkelsen, Bent Viuf, AF, Lyngby Storcenter 70, 2800 Lyngby 
Mogensen, Dorte, Nørrelunden 3, Højby, 5260 Odense S 
Mogensen, Søren Krogh, Adelgade 8, 5800 Nyborg
Mohr, Catja, Bakkehusene 5, 2970 Hørsholm
Mortensen, Johanne Bay, Klostervej 80, 8680 Ry
Mortensen, Jørgen Lyng, Snogebæksvej 136, 8210 Århus V
Mortensen, Niels-Erik, Holtetvej 52, 9362 Gandrup
Moussa, Abdi Herssa, Vesterport 4 vær. 1, 8000 Århus C
Ngogyen, van Thon, Bentesvej 451 m.f., 8220 Brabrand
Nielsen, Arne Ærtebjerg, Beatesmindevej 20, 9210 Aalborg 
Nielsen, Gunver, Struensegade 513 tv., 2200 København N 
Nimb, Susanne, Øksen 30 st. th. Bo 299, 2630 Tåstrup 
Nørgaard, Mariann, Dannebrogsgade 59, 9000 Aalborg 
Nørvil, Flemming, Nyrnberggade 1, 2300 København S 
Overø, Gek, Poppelallé 6, 7500 Holstebro
Pedersen, Anne Marie, Hejlskovvej 94, 7840 Fløjslev
Pedersen, Edith Hovgaard, Solvænget 17, 5792 Årslev
Pedersen, Inge T., Søndervangen 30, 8260 Viby
Pedersen, Kjeld, Lundebjerggårdsvej 162, 2740 Skovlunde
Pedersen, Leo Hillebrandt, Baldersvej 18, 9800 Hjørring
Pedersen, Mary Joann, Sc. Seminar, Båstrupvej 108, 3480 Fredensborg 
Pedersen, Poul Poder, Lindholmvej 27, 6330 Padborg
Petersen, Helle Vig, Herman Nielsensvej 3, 5700 Svendborg
Petersen, Kirsten, c/o Nederby, Friborgvej 30, 3400 Hillerød 
Plet-Hansen, Bente, Midttoftevej 10, 2600 Glostrup
Qwist, Helle, Skånevej II, 9670 Løgstør
Rasmussen, Elsebeth, Nygade 12 Cl, 9681 Ranum
Rasmussen, Lisbeth, Lydinge Møllevej 10, Espe, 5750 Ringe
Reimer, Charlotte, Brovejen 202, 5500 Middelfart
Retpen, Helle, Støvringgårdvej 24, 8900 Randers
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Ryø, Peter Bo, Egernvej 71. 2000 København F
Schmidt, Asta, GI. Borbjergvej 5, 7500 Holstebro
Simonsen, Anne-Mette, Funch Thomsensgade 63 tv., 8000 Århus C
Simonsen, Asger, c/o Schouenborg, Skovager 17, 7120 Vejle 0
Skaarup, Kirsten, Hanstholmvej 156, Nors, 7700 Thisted
Sommerlund, Mads Peter, Skovvangsvej 62- th., 8200 Århus N
Stengaard, Winnie, Voldgade 11, 7600 Struer
Strøm, Niels Martin Haastrup, Højelsevej 10B, 4623 1.1. Skensved
Sønderbo, Hanne, Voer Færgevej 90, Voer, 8950 Ørsted
Sørig, Lars A., Vinderupvej 10, 9220 Aalborg 0
Sørensen, Ole Welander, Hyrdevej 17, 5600 Fåborg
Thomsen, Hardy, Hornstrupvej 14, 7700 Thisted
Thomsen, Jette Mølgaard, Holbergsgade 103st. th., 9000 Aalborg
Thune, Anette, Krogsvej 18, 8600 Silkeborg
Wraae, Peter, Borgmester Jørgensensvej 3-173, 9000 Aalborg
Yrdakul. Haydar, Rydevænget 39 st. tv., 8210 Århus V
Østergård, Bente Johanne. Linåvej 33. 7451 Sunds
Østergaard, Jens Christian, Fredstedvej 20, 6040 Egtved

Elever foråret 1985
Axelsen, Susanne, Marius Simonsensvej 131, 8200 Århus N
Berg, Una E. Ambjørn, Starnphøjvej 21, Ferring, 7620 Lemvig 
Brønholt, Inger Margrethe. Kastbjergvej 1, 6660 Lintrup 
Bærendtsen, Karin Maria, Mejsevej 4, Bremdal, 7600 Struer
Bøvling, Mona, Volden 10, Skelhøje, 8800 Viborg
Christiansen, Jens Erik, Sortedam Dossering 773, 2100 København N 
Dalgas, Herluf, GI. Tingvej 21, Hvejsel, 7300 Jelling
Dengsøe, Erik, Oksbøl Nørregade 10, 6430 Nordborg
Eckeroth, Jørgen, Koldinggade 28’, 2100 København 0
Enequist, Carsten, Howitzvej 67A, 2000 København F
Erichsen, Marianne, Liljevej 18, 2970 Hørsholm
Flensborg, Birthe Majgaard, Gudrunsvej 6S, 8220 Brabrand 
Flyvholm, Ulla, Ahornsgade 33, 2200 København N
Fogde, Birgitte, Birkevej 13, Nr. Nissum, 7620 Lemvig
Fogh, George, Prinsessegade 614, 1422 København K
Frandsen, Frands-Jørgen Fiil, Nordgade 16, 5762 V. Skerninge 
Frederiksen, 'Fina, Hedelyparken 55, 2670 Greve Strand 
Greve-Pedersen, Erik Alex, Trillegårdsvej 71, 8210 Århus V 
Grum. Jakob, Ordrupvej 16A, c/o Brøndum. 2920 Charlottenlund 
Hald, Lotte, Willemoesgade 541, 2100 København 0
Hansen, Anna Lisbeth, Vindegade 31-33 III, 5000 Odense C
Hansen. Anne K., Østersøgade 1061, 3100 Hornbæk
Hansen, Jette, Skolegade 12B, 7570 Vemb
Hansen, Svenn Norman, Vestergade 125 st., 8660 Skanderborg 
Hempel, Inger, Tjørnemarksvej 7, 4780 Stege
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Hempel, Kim Frøslev, Ndr. Ringvej 33, 6000 Kolding
Hansen, Birte Stengaard, Grønhøjgårdsvej 4, 4690 Haslev
Hyldig, Claus Joe Sandal, Strandvejen 25, 9000 Aalborg
Jensen, Torben Busk, GI. Præstevej 16, Sig, 6800 Varde
Jensen, Aase Roland, Rosenvænget 5, 6091 Bjert
Jeppesen, Bjarne Niels, Lille Glasvej 71, 5000 Odense C
Johnsen, Hanne, Vestertoften 4, Svenstrup, 6430 Nordborg
Juncker, Kaare Vagn, Nytorv 21, c/o Magnussen, 1450 København K
Kehler, Bolette, Vardegade 9 st„ 2100 København 0
Kiær, Sylvette Ines Trier, Kronprinsessegade 764, 1306 København K
Koitabashi, Mina, Undervisningsministeriet, International afd., 

Frederiksholms Kanal 25D, 1220 København K
Kristensen, Dan, Kollinggade 7, 5700 Svendborg
Kristoffersen. Jette, Afrodittevej 14, 9210 Aalborg SØ
Kruse, Sten Torsten Michael, Oppelstrupvej 48, 9260 Gistrup
Kudahl, Helle, Tværvej I, Overlund, 8800 Viborg
Larsen, Kirsten, Rønneallé 10, 8670 Låsby
Lassen, Steen Bundgaard, Oddevej 8, Odde, 9560 Hadsund
Lauridsen, Bente Willumsgaard, Skuldbølvej 7, 6893 Hemmet
Land, Bjørn, Nygårdsterrasserne 247G, 3520 Farum
Mortensen, Jan, Buksager 17, Krejbjerg, 7861 Balling
Mortensen, Pernille Elisabeth, Granlien 65, 9000 Aalborg
Niclasen, Hjørleif E. H., Langelinie 45 lejl. 205, 5230 Odense M
Nielsen, Anita Pia, Østergade 24, 9460 Brovst
Nielsen, Bjarne Reinhold, Parkvej 3, 306, 4000 Roskilde
Nielsen, Dorte Laugaard, Slotsalleen 6A, Diersnæs, 5600 Fåborg
Nielsen, Jens-Christian K„ Tårnvej 5, Hørdum. 7752 Snedsted
Nordblom, Helle Vibeke, Sehestedsvej 5, 2900 Hellerup
Nunez. [oaquin Fernandez, Østergade 24, 9460 Brovst
Olsen, Vinnie Harboe, Sorøvej 3721, Ganges Bro, 4700 Næstved
Pedersen, Aage, Mønsgade 16B3, 8000 Århus C
Pfeifer, Christine, Kantstrasse 34, D-6310 Griinberg, Vesttyskland
Poulsen, Gunhild G„ Krogagervej 11, 2720 Vanløse
Prior, Ida, Sofiegade 1, 139, 1418 København K
Sangild, luge, Sjællandsgade 55A2, 7400 Herning
Schmidt, Lars Alfred, Skt. Annægade 32 st„ 1416 København K
Schultze, Ute, Drosselweg 7, D-2240 Lohe-Richelshof, Vesttyskland
Skaaning, Brian, Svalevænget 10, 5550 Langeskov
Sloth-Nielsen. Janet Karin, Søndergade 71, 4900 Nakskov
Struve, Anna Marie, Marselis Boulevard 38, 12, 8000 Århus C
Thomsen, Kaj, Baunehøjen 43, 6933 Kibæk
Thystrup, Annie Margit, Midgårdsgade 15 st., 2200 København N
Wobeser, Karen, Vestergade 22, 6520 Toftlund
Wobeser, Lisbeth, Piledamsvej 56. 6000 Kolding
Wulff, Inga, Dalkjærvej 1, No, 6950 Ringkøbing
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SOMMERELEVMØDE
afholdes i dagene den 21.—23. juni 1985

EFTERÅRS- OG ELEVMØDE
afholdes i dagene 4.-6. oktober 1985

KURSER
PÅ ASKOV HØJSKOLE I 1985

Lange kurser:
1. Forårsskolen 7. januar—21. april
2. Sommerskolen 1. maj—23. juli
3. Vinterskolen 1. november—21. april 1986

13/10—19/10 Alment højskolekursus

Korte kurser:
13/1 -26/1 
6/5 -19/5 
8/5 -21/5

31/5 -13/6 
24/6 - 7/7 
24/6 -30/6
8/7 -21/7 
8/7 -21/7

Religion og livsanskuelse
Networks and Images 
Pensionistkursus (optaget) 
Ældrekursus
På højskole i en historisk egn 
Folkeoplysning i teknologisamfundet 
Hærvej og Kongeå
Kunstens former og vort livsmønster

13/10-19/10
13/10-19/10
11/11-23/11

Fortællekunst 
Billedkunst 
Novemberkursus


